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Anotace
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All experiments were done with Culex quinquefasciatus Say. Effects on temperature
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have to receive a blood during the first ovarian cycle. Our results confirmed that autogeny

can be induced by temperature and different food high nutritive level.
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1. Úvod

Hmyz je součástí našeho každodenního života. Mohli bychom tento jev nazvat

jako symbióza, která má za následek vedle pozitivních faktorů (opylovači, produkce medu,

hedvábí apod.) i mnoho negativních jevů, jako je např. přenos četných patogenních organismů

vyvolávajících onemocnění u člověka i domácích zvířat. Hmyz je druhově nejpočetnější

skupinou živočichů. Pro představu na území České republiky a Slovenska žije přes 30 000

druhů hmyzu a odhady odborníků o celkovém počtu hmyzích druhů na Zemi se pohybují

v rozmezích od dvou do třiceti milionů (Riehmová, 1997).

Se zvyšující se teplotou a s měnícími se podmínkami prostředí dochází k výrazným

změnám v biodiverzitě hmyzu. To má za následek nejen přemnožení určitých druhů,

ale i výskyt nových druhů, které se na daném území nikdy nevyskytovaly. Tyto změny jsou

doprovázeny řadou problémů, jako jsou přenosy chorob, škody na kulturních plodinách atd.

Mezi jedny z nejzávažnějších krev sajících přenašečů patří čeleď komárovitých.

Jsou hlavními přenašeči malárie, filariózy, žluté zimnice a mnoha dalších. Díky těmto

negativním vlivům jsem se rozhodl studovat vliv biotických a abiotických faktorů

na reprodukci neboli rozmnožování komárů. Možnost indukce autogenie – kladení vajíček

bez předchozího sání krve by výrazně snížilo riziko přenosu patogenních organismů

na člověka a domácí zvířata.

Autogenie je jev, kdy samičky komárů nepotřebují sát krev během prvního ovariálního

cyklu. Pro vývoj vajíček kladených v následných snůškách se musí samice většinou nasát

krve, která doplní chybějící živiny. Práce je zaměřena na faktory ovlivňující tento

pozoruhodný jev. Mezi zkoumané faktory ovlivňující autogenii patří teplota a výživa během

larválního vývoje. Vliv těchto faktorů byl testován na anautogenním druhu Culex

quinquefasciatus Say.
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2. Literární p řehled

2.1. Charakteristika komár ů

Komárovití (Culicidae) patří s řadou dalších čeledí k řádu hmyzu dvoukřídlého

(Diptera), charakterizovaného jedním párem křídel a druhým změněným v kyvadélka

(haltery). Jejich tykadla jsou složena z většího počtu článků, což určuje jejich zařazení

do skupiny Nematocera. Zástupci čeledi Culicidae mají ústní ústrojí prodloužené,

přizpůsobené k bodání a sání krve. Křídla, tělo i nohy mají pokryty šupinkami a chloupky

(Kramář, 1958).

Délka těla se pohybuje okolo 0,5 cm. V klidovém postoji směřuje zadeček komárů

rodu Culex šikmo dolů k podložce, při bodnutí je téměř vodorovný, přičemž předníma

nohama komár ohmatává své okolí. Samice mají dlouhý bodavý sosák, kterým většina druhů

saje krev obratlovců (Riehmová, 1997). Některé druhy sají i na bezobratlých.

Larvy i kukly se zdržují těsně pod hladinou (Riehmová, 1997). Larvy se živí drobným

organickým detritem a drobnými organismy, které jsou součástí planktonu. Dospělci se živí

nektarem různých květů a samice navíc potřebují pro vývoj vajíček sát krev. Krev získávají

pomocí svého bodavě savého ústního ústrojí ze savců, obojživelníků, plazů a u některých

druhů bylo zpozorováno sání hemolymfy i z jedinců vlastního druhu. Samičky rodu Culex

a Culiseta kladou vajíčka přímo do vody. Naopak kalamitní druhy rodu Aedes kladou vajíčka

na vlhká místa, kde se vytváří periodické tůně a tam čekají na vodu (z tajícího sněhu,

přívalových dešťů nebo při vybřežení vodních toků). Počet vajíček v jednotlivých snůškách

je u autogenních druhů nižší – kolem 50/snůšku a u anautogenních je v první snůšce více jak

150 vajíček (Sota a Mogi, 1994). V následujících snůškách jejich počet klesá. První snůška

je většinou vykladena kolem 7. dne po imaginální ekdysi. Další snůšky jsou kladeny ve dvou

až čtyřdenních intervalech (Becker a Petrić, 2003).

Komáři jsou rozšířeni po celém světě. Vyskytují se zejména okolo vodních nádrží,

rašelinišť, v humidních oblastech, ale také i v lidských sídlech. Jejich početnost kolísá

s ročním obdobím a je závislá na klimatických podmínkách. V České republice je nejvyšší

výskyt komárů především na jižní Moravě.
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 Nejběžnějšími druhy komárů jsou u nás Culex pipiens, Aedes sticticus a Aedes vexans,

kteří jsou hlavními kalamitními druhy. Komáry zařazujeme do skupiny hmyzu s proměnou

dokonalou. Celkově lze vývoj komára rozdělit na 4 stádia – vajíčko - larva - kukla - dospělec.

2.1.1. Vajíčko

Vajíčka komárů rodu Culex jsou protáhle kuželovitá se špičatým koncem nahoře.

Při kladení se slepují bočními stěnami k sobě, takže vznikají charakteristické člunkovité

shluky vajíček plovoucí na hladině. Navíc mají k základu přitmelený miskovitý útvar

tzv. corolla. Vajíčka u rodu Anopheles připomínají svým tvarem lodičku a mají vzdušné

komůrky, které jsou příčně rozděleny (Becker a Petric, 2003).

Množství kladených vajíček ovlivňuje mnoho faktorů. Jednak je tomu množství živin,

teplota a stanovištní podmínky, ale také zda se samice napila krve. Samice, které se nenasály

krve, zpravidla produkují menší množství vajíček.

Obr.1, 2: Kladení vajíček samicí komára na povrch hladiny.

Obr. 3: Snůška vajíček plovoucí na hladině.

(Obrázky převzaty z internetového zdroje: http://www.catfish.cz/ruzne/komar/komar.htm)
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2.1.2. Larva

Tělo larvy komára se skládá z hlavy, hrudi a zadečku. Na povrchu všech těchto částí

nalezneme chlupovité útvary, a to osténky, chlupy, chloupky a zuby. Hlava je tvořena třemi

sklerotisovanými destičkami. Po obou stranách hlavy jsou na lícních destičkách vyvinuty oči.

Tykadla se připojují vpředu po stranách hlavy k lícním destičkám. Součástí hlavy larvy je také

ústní ústrojí, kusadla, čelisti a pysky. Hruď vzniká splynutím tří hrudních článků, na které

navazuje zadeček (abdomen) tvořený devíti články. Larva dokáže přijímat potravu třemi

základními způsoby, a to filtrováním, seškrabáváním a také dravým způsobem (Mončadskij,

1951).

Larvy komárů dělíme na makrofágy a mikrofágy, a to podle druhu potravy.

Mikrofágové se živí filtrováním drobných ústrojných částeček a planktonu z vody

a makrofágové se živí většími kusy potravy, mezi které patří i larvy jiných komárů

(Macek, 2001).

Larvální vývoj komárů je rozdělen do čtyř larválních instarů. Jednotlivá stádia

se od sebe liší velikostí. Ke svlékání dochází díky kutikule, která už neumožňuje další růst,

a proto se musí zbavit staré kutikuly. Nová se následně zvětší a vytvoří prostor pro ukládání

dalších rezerv. Nejdůležitější činností larválního stádia je příjem potravy a růst. Poté, co larva

doroste do konečné velikosti po několika svlékáních, promění se v kuklu (Riehmová, 1997).

Obr.4.: Larva komára Culex quinquefasciatus Say.

/Obrázek použit z webové stránky: http://www.cabi.org/isc/datasheet/86848/
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2.1.3. Kukla

Kukla komárů se skládá z hlavohrudi a zadečku. Hlavohruď (cephalothorax) vzniká

splynutím hrudních článků a hlavy a nese anterolaterálně respirační nálevky. Ty obsahují

hydrofobní ráfky, které vyčnívají z povrchu hladiny a slouží k dýchání (Becker a Petric,

2003). Hlavohruď obsahuje po obou stranách velké imaginární oči a také malá larvální očka.

Zadeček je složen celkem z devíti článků, které mají na povrchu chlupy. Mladé kukly

jsou světlé a starší naopak silně pigmentované.

Kuklové stádium trvá 48 hodin. Může být však delší nebo i kratší v závislosti

na teplotě prostředí. Během vývoje je důležité tukové tělísko, které se přenáší z larválního

stádia až do dospělosti. V tukovém tělese se vytváří vitellogeniny, které jsou transportovány


[…]


a Cx. quinquefasciatus Say. Ukázalo se, že skupina komárů, která byla krmena potravou

s vysokou nutriční hodnotou, produkovala mnohem více autogeních snůšek, než skupina

krmena potravou s nízkou nutritivní hodnotou. Množství vajíček u komárů, které byli

vystaveny bohaté larvální výživě, se pohybovalo kolem 100, zatímco ve druhé skupině

o polovinu méně. Tyto výsledky můžeme porovnat s našimi pokusnými výsledky v laboratoři.

Samice druhu Cx. quinquefasciatus Say, které kladly autogenní snůšky a byly krmeny

bohatou potravou pro živorodé rybičky, obsahovaly výrazně více vajíček v jednotlivých
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snůškách. Frekvence snášení autogenních snůšek těmito samicemi byla častější,

než u skupiny s chudou nutritivní hodnotou. Navíc vývoj larev komárů krmené potravou

pro živorodé rybičky byl rychlejší, než u skupiny krmené pangaminem (viz graf č.4).

Nutritivní hodnotou během larválních stádií se také zabývali Lea (1964) a Corbet

(1964). Tito dva autoři uvádějí, že nutritivní hodnota a zdroj cukru výrazně ovlivňuje

procento autogenie. Lea (1964) zmiňuje, že u komárů s malou nutritivní hodnotou

a bez zdroje cukru došlo k vývinu pouze dvou procent autogenních samic, zato ve skupině

s bohatou potravou a se zdrojem cukru došlo k navýšení procenta autogenie na 14 %.

To dokládá, že nejen potrava, ale také i zdroj cukru (nektar) má vliv na indukci autogenie.

Becker (1999) uvádí, že v septických nádržích či žumpách dochází k nejvýraznějšímu

autogennímu rozmnožování komářích populací. To je díky velkému množství živin.

Ty jsou využity do larválních zásob komárů. To bylo zpozorováno i u našich autogenních

larev, které byly o něco větší, než larvy anautogenních komárů. Důsledkem je ukládání zásob

většinou ve formě tuků a glykogenu. Díky těmto zásobám dochází ke vzniku dalších

autogenních populací. Tyto předpoklady zmiňují i autoři Telang et al., (2005) u autogenních

larev komárů u druhu Oc. atropalpus. Larvy, které byly vysoce ovlivněny larvální výživou,

byly podstatně těžší a bohatší na tuky a glykogenové zásoby, než larvy s malým množstvím

živin. Zajímavé však bylo, že larvy s malým množstvím živin obsahovaly více proteinů.

Navíc vysoká nutriční hodnota v larválním vývoji měla vliv na velikost těla komárů, na délku

jejich křídel a na množství zralých vajíček.

Telang (2005) se dále zabývá množstvím autogenních vajíček u samic druhu

Oc. atropalpus, které byly ve svém larválním vývoji vystaveny vysokému množství živin.

Výsledky ukázaly, že z nutričně bohaté skupiny tohoto druhu bylo ve snůšce celkem

162 vajíček, zatímco u nutričně chudé skupiny bylo vajíček zřetelně méně, a to 70. V našich

výzkumech nebylo množství autogenních vajíček tak vysoké. Tyto lišící se hodnoty mohou

být způsobeny jednak genetickou výbavou komára, ale také i vlhkostí a fotoperiodou a lišícím

se druhem dospělce.

Tveten a Meola (1988) se dále zabývali vlivem nutričních hodnot během larválního

stádia komárů. Skupina larev komárů, které bylo dohromady poskytnuto 900 mg potravy,

vykazovala nejnižší autogenii. Množství autogenních vajíček bylo v průměru 23,2±2,0

a zato u skupiny, které bylo poskytnuto až 1980 mg potravy, bylo detekováno v průměru
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159±1,0 autogeních vajíček. Náš pokus ukázal velmi podobné výsledky. Z těchto výzkumů

lze říci, že čím je větší množství potravy, tak tím je procento autogenie a množství

autogenních vajíček vyšší.

Fox (1994) se zabývá rozdílem mezi množstvím autogenních a anautogenních vajíček

ve snůškách komárů druhu Culiseta inornata. Jeho výsledky ukazují, že množství vajíček

u anautogenní snůšky výrazně převyšuje. Průměrné množství vajíček v těchto snůškách

bylo 166,7±9,1. U samic kladoucích autogenní snůšky bylo v průměru v první generaci

27,4±1,2 vajíček. To se shoduje i s naším výzkumem, kde množství anautogenních vajíček

výrazně převyšovalo nad autogenními (viz graf č.5).

Studia teploty a potravy na indukci autogenie u zmíněných autorů se většinou shoduje s mými

pokusy. Každá malá změna teploty a potravy vede k narušení vývoje komárů všech druhů.
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7. Závěr

Cílem předložené studie bylo zjištění, zda-li může být rozdílnými teplotami či potravou

navozena u anautogenního druhu Culex quinquefasciatus Say produkce autogenních vajíček

bez předchozího sání krve. Ze studií vyplývá, že k nejvyšší produkci autogenních snůšek

dochází v populaci komárů chovaných v teplotě 25±1°C a krmených potravou pro živorodé

rybičky. Cílem studie bylo nadále zjistit zásadní rozdíly mezi autogenními a anautogenními

samicemi, zejména v množství kladených snůšek a vajíček a také zjistit odlišnosti v délce

vývoje komárů od vylíhnutí z vajíčka až po dospělce. Studované rozdíly byly značné.

U samic kladoucích autogenní snůšky se detekovalo průměrně 35,46±12,28 vajíček

a u anautogenně kladených snůšek mnohem více, a to až 113,67±16,94 vajíček. Se zvyšující

teplotou se velmi snižovala doba vývoje komárů. Zásadně s přibývající generací ubývá

množství vajíček ve snůškách. Souhrnně lze potvrdit, že teplotou i potravou bohatou na živiny

je možné u anautogenního druhu Culex quinquefasciatus Say indukovat autogenii.
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