Posudek na bakalářskou práci Davida Šefčíka s názvem "Indukce autogenie biologicky aktivními látkami u druhu *Culex quinquefasciatus* Say"

Obsahem posuzované bakalářské práce je stanovení faktorů, které ovlivňují vznik a rozsah autogenie u samic komára *Culex quinquefasciatus*.

Práce má 32 stran textu, 9 obrázků včleněných přímo do textu (většinou přejatých z externích zdrojů), 5 grafů a 4 stránky s citacemi použité literatury, kterých je uvedeno 55. Práce je rozdělena na obvyklé části s tím, že Cíle práce a Závěr jsou samostatné krátké kapitoly. Metody v práci použité jsou založeny na chovech komárů za různých teplotních a potravních režimů a na vyhodnocení podílu autogenních komárů za těchto podmínek se líhnoucích. Popis použitých metod je dostatečně podrobný. Text práce je dostatečně srozumitelný a výstižný, i když se mi místy zdál zbytečně rozsáhlý. Popisky k obrázkům jsou dostatečné.

Předložená práce upřesňuje podmínky, za jakých vzniká autogenie u komárů a rozšiřují dosavadní informace o tomto jevu v rámci výzkumu prováděném na oddělení fyziologie.

K práci mám několik připomínek a dotazů:

- v oddíle 5.1, Vývoj komárů v laboratorní teplotě, se uvádí, že nižší bylo množství získaných dospělců, které činilo v průměru $32,00 \pm 12,02$. Jaký byl počet kukel, ze kterých se imaga líhnula? Zmíňuje se vysoká mortalita - nešlo by uvést číslo?
- V Tab. I by asi bylo lepší data srovnat v pořadí od nejnižší do nejvyšší teploty, totéž platí pro graf pod tabulkou.
- na str. 24 se jako výsledek uvádí, že k nejčastější indukci autogenie došlo při teplotě 25 °C. Je pro to nějaké vysvětlení, proč zrovna při této teplotě? Vlastnost použitého kmene komárů?
- na str. 28 je v druhém odstavci komentována práce Meola a Tveten (1988) a ve třetím práce Tveten a Meola (1988). Citaci Meola a Tveten jsem nenašel, nezabývá se komentář v obou odstavcích stejnou prací, jen v prvním z nich špatně citovanou?
- na str. 29 se na řádce č. 9 konstatuje, že počet samic s autogenní snůškou byl v první generaci roven 8. Mohl by autor sdělit, jaký byl celkový počet samic?
- na str. 30 na konci třetího odstavce se uvádí, že larvy s malým množstvím živin obsahovaly více proteinů. Relativně k váze těla nebo absolutně při srovnání s larvami s bohatou výživou?
- v textu se citují práce, jejichž citace v seznamu použité literatury chybí (Riehmová 1997), Raubaud 1929 (str. 14), Corbet, 1964 (str. 16 a 17);
- několik citací je v textu uvedeno nepřesně (Becker a Petrić 2003 místo Becker et al. na str. 2, 3, 5, Kramář 1957 místo 1958 (str. 7), Browne 1951 má být Brown (str. 8), Fuchs, 1981 má být Fuchs et al., 1981 (str. 11), Ryšavý et al., 1989 má být rok 1986 (str. 12), Gryaznov, 1995 má být 1993 (str. 12), Telang, 2005 (str. 14 a 15) má být Telang et al., 2005, Kassem et al., 2003 má být Kassem a Hassan, 2003 (str. 15), Olejníček, 1993 má být 1995;
- v seznamu literatury scházejí na str. 2 citované práce Kodrík a Socha (2005) a na str. 13 Singh a Orchard (1982); citace Hassan H.M. (1984) je neúplná (chybí "Methods in Enzymology (ed. by L. Packer)"); v seznamu použité literatury jsem našel osm prací, které v textu citovány nejsou (např. Buchar et al., 1995, Dobrotworsky 1965, Göpfertová et al., 2002, Hahn et al., 2001, Reichholf-Riehmová 1997, ...).

- Přivítal bych větší pečlivost při kontrole textu a zvláště citací, aby se odstranily překlepy a chybně napsaná slova, v textu bych upozornil zvláště na chybně použitá slova imaginární místo správného imaginální (str. 5), germanium místo germarium (str. 9 a 10), ad libidum místo ad libitum (str. 19 a 21). Na str. 12 místo trombocytů by měly být zřejmě trofocyty. Některé formulace mění smysl věty, např. na str. 4 ve větě “Ke svlékání dochází díky kutikule, která už neumožňuje další růst, a proto se musí zbavit staré kutikuly” zřejmě vypadlo slovo larva, ve větě “k vyměšování slinných žláz do rány” by asi bylo dobré formulovat “.. vyměšování slin ze slinných žláz” (str. 8), na téže straně výraz “krev trávena hydrolytickými enzymy proteáz” by mělo být “..hydrolytickými enzymy proteázami.” Spermatheca sama o sobě není žláza, i když součástí komplexu jsou spermathekální žlázy (str. 9). Věta na str. 13 dole “V přírodě zpravidla sají krev samice, která je důležitá pro jejich životní funkce ...” by měla být formulována lépe. V Závěru by bylo lépe část věty “Zásadně s přibývajících generací” nahradit třeba výrazem “ ... v každé následující generaci ...”.

Připomínky uvedené výše jsou formálního rázu a kvalitu práce zásadně neovlivňují, i když dosti kazí výsledný dojem. Předložená práce splňuje požadavky potřebné pro získání bakalářské hodnosti.

V Č. Budějovicích 12.5.2016

Jan Šula

**Oponentský posudek na bakalářskou práci
Davida Šefčíka "Indukce autogenie
biologicky aktivními látkami u druhu *Culex
quinquefasciatus* Say"**

Předložená práce je zaměřena na výzkum faktorů ovlivňujících autogenii u komárů. Je členěna do kapitol a má 36 stran. Po stránce formální má práce všechny obvyklé náležitosti. Vlastní text obsahuje řadu nepřesností a je místy nesrozumitelný, až zmatečný. Klasifikace komárů je v současné době neustálená a jednotlivými autory používána různě. V rámci téže práce by však měla být používána jednotná klasifikace. Pokud autor upřednostňuje tzv. „tradiční“ klasifikaci s jednotným rodem *Aedes*, mělo by tak být v celé práci a jméno *Ochlerotatus* by nemělo být používáno jako označení samostatného rodu (*Oc. atropalpus* na str. 30). Uvedený druh je navíc na str. 17 uváděn jako *Aedes atropalpus*. Při psaní textů se s výhodou užívají místo celých jmen rodů ustálené zkratky. Tyto zkratky jsou využívány i v práci, ale jen v omezené míře a spíše nahodile. Při prvním použití rodového jména je však třeba použít celé slovo a ne pouze zkratku (*Oc. atropalpus*). Proč je u některých druhů uvedeno i jméno autora (*Culex quinquefasciatus* Say) a u jiných ne? Pokud se jméno autora používá, pak je dostačující tak učinit jen při prvním uvedení druhu.

1. Úvod

Předpoklad, že by indukce autogenie výrazně snížila riziko přenosu patogenních organismů je velmi zajímavý s velkým praktickým dopadem. Toto tvrzení však není podloženo žádnou odbornou publikací. Je jen velmi těžko představitelné, že by se tento jev významně projevil v přirozených podmínkách. I u nás se vyskytují formy komárů, u nichž je známa autogenie, a přesto jsou nepříjemnými parazity člověka a možnými vektory onemocnění (*Cx. pipiens* biotyp. *molestus*).

2. Literární přehled

Proč byla charakteristika čeledi a popis jednotlivých vývojových stádií zařazena do kapitoly literární přehled? V kapitole převažují publikace, které mají charakter učebnice a neprezentují žádné nové výsledky výzkumu. Obecné informace o komárech by měly být zpracovány v samostatné kapitole a literární přehled by se měl zaměřit na odborné publikace související s tématem předkládané práce. Tomuto požadavku vyhovuje částečně pouze kapitola 2.6. Autogenie a Anautogenie.

2.1. Charakteristika komárů

Text je chaotický a nemá žádný systém. V 2. odstavci popisuje „klidový postoj“ komárů rodu *Culex* (název by měl být napsán kurzívou). Z téměř 50 u nás zjištěných druhů komárů je řazeno do rodu *Culex* pouze 5 druhů. Jak je to u ostatních rodů? Jsou zde patrné nějaké rozdíly (co např. rod *Anopheles*). V posledním odstavci jsou vyjmenovány 3 nejhojnější druhy našich komárů, kteří jsou charakterizováni jako kalamitní. Je mezi nimi i *Culex pipiens*, kterého za kalamitní druh nepovažujeme.

2.1.1. Vajíčka

Autor se zmiňuje pouze o rodech *Culex* a *Anopheles*. Co zbývající rody?

2.1.2. Larva

Celý 3. odstavec je nepřesný a poněkud zmatečný. Text 2. věty budí dojem, že jediným rozdílem mezi larvami jednotlivých instarů je velikost. Rozdílná velikost je sice na první pohled nejnápadnější, rozhodně se však o jediný a hlavní rozdíl nejedná. Následující 3 věty jsou buď zavádějící, nebo zcela zmatečné a je třeba je vysvětlit. Počet svlékání u larev komárů je znám, proto text v poslední větě odstavce „po několika svlékáních“ by měl být konkrétní.

2.1.3 Kukla

Z textu nevyplývá, že by byl popisován vývoj jakéhokoliv konkrétního druhu komára. Jedná se tedy patrně o obecný popis. Délka vývoje je ovlivněna teplotou, výraznou roli zde hrají však i další faktory, včetně ročního období a druhu komára, proto uvedené trvání stadia kukly 48 hodin je zavádějící. V práci užívaný termín „kuklové stádium“ je poněkud nezvyklý, obvykle se používá termín stádium kukly, nebo krátce kukla.

2.1.4. Imago

Některé slovní obraty jsou poněkud neobratné až nesmyslné např. věta „Ke každému hrudnímu článku kyčlí je připojena jedna noha“ a následující popis končetiny byla patrně převzata z knihy Kramáře, změnou slovosledu však text ztratil svůj původní smysl. Popis ústního ústrojí obsahuje řadu nepřesností.

2.2. Anatomie

V celé kapitole je chybně uváděn letopočet u knihy Kramáře.

2.3. Sání krve u samic komárů

Některé formulace vět jsou poněkud neobratné např. „Samice využívají krev pro mnoho životních funkcí, a to především pro pohyb....“ – samice se pohybují pomocí křídel, nebo končetin, nikoliv pomocí krve. Tvzení, že krev sají samice všech druhů komárů není pravdivé. Samice tribu *Toxorhynchitini* krev nesají. V textu jsou i chyby, např. výraz „...z teplo-krevních obratlovců“.

2.4. Reprodukční systém komárů

Autor zde na 4 stránkách poskytuje pouze obecné informace získané s několika učebnic a text je zbytečně dlouhý.

2.5. *Culex quinquefasciatus* Say

První 2 věty jsou nesmyslné a navzájem se vylučují. Rod *Culex* zahrnuje řadu podrodů a skupina *pipiens* představuje jen zlomek z celkového počtu druhů.

2.6. Autogenie a Anautogenie

V textu se autor opakovaně odvolává na práci Telanga. Tato publikace je v použité literatuře chybně uvedena. Autor citované práce Gulivard je v použité literatuře uveden jako Guilvard, co je správné? Na straně 15 v předposledním odstavci se autor věnuje obsáhle autogenní populaci *Cx. pipiens*. Popis odpovídá biotypu *molestus* (viz text níže), který se vyskytuje i u nás. V práci není uveden zdroj informací, je třeba upřesnit. Na str. 16 uvádí autor druh *Cx. mollestus*. Patrně tím míní *Cx. pipiens* biotyp *molestus*. *Culex molestus* byl původně popsán jako samostatný druh. Jeho postavení však bylo přehodnoceno a dnes je chápán některými autory jako poddruh, častěji je však považován pouze za biotyp. Bližší informace lze najít v často citované publikaci Becker a kol 2003. Na str.17 je uveden chybně rod *Anopheles*.

4. Material a metodika

Material a metodika jsou dostatečně popsány

4.1. Metodika chovu

Na str 19 letopočet citace Olejníček 1993 neodpovídá údajům v použité literatuře

5. Výsledky

Výsledky jsou dostatečně popsány a přehledně seřazeny do tabulek a grafů

6. Diskuse

V diskusi autor konfrontuje výsledky práce s publikacemi jiných autorů. Na str. 30 uvádí opakovaně druh *Oc. atropalpus*. Při prvním výskytu názvu rodu by měl být uveden celým slovem a zkratky používat až při dalším uvedení. V práci je používána patrně „tradiční“ klasifikace, podle které má *Ochlerotatus* statut pouze podrodu.

Celkové hodnocení

V práci je řada chyb a způsob zpracování ukazuje, že autor má jen povrchní znalosti o komárech. Podstatná část textu je opsána z učebnic a pokud by byli odstraněny chyby, mohla by sloužit jako osvětový materiál, ne však prezentace výsledků vlastního výzkumu. Tomu odpovídá i výběr literatury, kde převládají starší publikace, které mají charakter spíše učebnic. Tato část by měla být výrazně stručnější a zaměřena jen na podstatné informace. Vlastní výsledky práce však mají svoji vypovídací hodnotu a práci doporučuji k obhajobě.

V Břeclavi 3. 5. 2016

RNDr. Oldřich Šebesta